Recc. Err.v.] V. TÍTULO. DE LOS ENCARGOS Y DE LOS PRÉSTAMOS

- I. De los animales recibidos en custodia con una recompensa pactada.
- II. De los animales prestados para trabajos (*angaria*)
- III. De las cosas prestadas que desaparecen por un incendio o por hurto
- IIII. Del dinero perdido y de sus intereses
- V. De las cosas encomendadas y que han sufrido estragos por algún motivo
- VI. De las cosas encomendadas a un siervo sin conocimiento del amo
- VII. Si un siervo dice falsamente que su amo pide algo en préstamo
- VIII. Del pago de intereses
- VIIII. De los intereses de los frutos de la tierra
- X. A quién se han de restituir los testamentos y las escrituras que han sido encomendados.

V.5.1 Recc. Err.v.] I. ANTIGUA*De los animales recibidos en custodia con una recompensa pactada*

Si alguien recibiere para guardarlo un caballo o un buey o un animal de cualquier clase con un pacto de recompensa y el animal muriere, aquel que recibió el encargo o el préstamo tendrá que pagar otro del mismo valor; eso si hubiere recibido la recompensa por la custodia o por el mantenimiento; y si aquel que no recibió ningún contrato de recompensa demostrare que el animal murió, que no reciba la recompensa ni se le exija nada; pero con la condición de que aquel que había recibido el encargo, preste juramento de que el animal no murió por culpa o negligencia suya, y que no sea obligado a pagar nada. Que se observe la misma norma en cuanto a las cosas prestadas.

V.5.2 Recc. Err.v.] II. ANTIGUA*De los animales prestados para trabajos (angariam)*

Si alguien prestare a alguien un jumento, un caballo u otro animal, y que por alguna enfermedad muere en casa de aquel que lo recibió, éste habrá de jurar que el animal no murió por culpa o por negligencia suya, y que no sea obligado a pagar nada. Pero, si la muerte hubiere ocurrido por haberlo cabalgado en demasía, o de acarrear haces, o por cualquier carga, o por los golpes recibidos, que restituya al amo sin ninguna excusa otro animal del mismo valor. Por otra parte, si el animal prestado ocasionare a alguien alguna lesión o algún daño, ha de arreglarlo aquel que lo tuvo en su casa como préstamo.

V, 5, 3. *Recc. Brv.*]

III. ANTIQUA.

De rebus prestitis, incendio vel furto exterminatis.

= *Cod. Eur.*
280.

[Si alicui aurum, argentum vel ornamenta vel species fuerint commendate, sive custodiende tradite, aut forte vendende, id si perierit vel in domo ipsius, qui accepit, cum rebus eius fuerit incendio concrematum, una cum testibus¹ veniat et brevem det⁶ ille, 'qui commendata susceperat', et 'prebeat sacramentum, quod nihil exinde suis profuisset' compendiis, et nihil cogatur exolvere, excepto aurum et argentum, quod ardere non potuit. Et si quis, dum domum flamma consumit, se quasi auxilium prebiturus ingesserit et aliquid forte rapuerit, dominus domus diligenter inquirat, et si eum invenire potuerit, ille, qui rapuerit, in quadruplum rapta restituat. Et si de commendatis¹⁰ rebus apud susceptorem aliquid forte reppererit, domino restituere non moretur. Si vero que commendata fuerant furto probantur ablata, ei, qui commendata susceperat, spatium tribuatur¹, ut ordo docet, 'donec furem sua investigatione perquirat. Et si eum invenerit, commendatori res suas proprias tantummodo reformare cogatur; conpositio vero furti ad eum, qui habuit commendata, pertineat. Certe, si fur¹⁵ non fuerit infra statutum tempus inventus, medietas rerum commendatarum domino a suscipiente reddatur, ut damnum ex medio uterque sustineant. Et si postmodum dominus rerum apud eum, cui commendaverat, que fuerant suppressa forte reppererit, cum hec ille se prius dixerit perdidisse vel furto fuisse sublata, sicut fur¹ pro his, 'que celabit', secundum 'legum statuta conpositionem²⁰ implere cogatur¹.